
Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 2017 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041200103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017 - UASG 201004

Nº Processo: 05110006144201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para a contratação de serviços de planejamento, implantação, operação,
gerenciamento de Central de Atendimento e gestão de teleatendimento recep-
tivo e ativo nas formas de atendimento eletrônico e humano na modalidade
Contact Center, incluindo registro de informações, conforme condições e es-
pecificações descritas no Termo de Referência e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 12/04/2017 de 08h00 às 11h59 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bloco "k" 2º Andar - Sala 216 BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-05-8-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/04/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ABDIAS DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2017) 201004-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AV I S O

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
(BNDES) comunica o cancelamento da sessão pública de abertura de
envelopes fechados com orçamentos para a realização de pesquisa de
opinião, que teria sido realizada na data de 11/04/2017, em seu
edifício-sede, no Rio de Janeiro, conforme publicação realizada no
Diário Oficial da União no dia 06/04/2017, seção 3, página 123.

Rio de Janeiro, 5 de abril de 2017.
ÁLVARO SILVA FERNANDES

Chefe do Departamento de Comunicação e Imagem

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública -
Enap, torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico

nº 2/2017, Processo nº 04600.000426/2017-10. Após a análise e jul-
gamento da proposta, foi considerada vencedora a empresa ZETEC
MANUTENÇÃO DE VEICULOS E MOTORES LTDA-ME, CNPJ:
04.831.073/0001-86, Valor total de R$115.100,00.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 11/04/2017) 114702-11401-2017NE800010

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo: 04600.000980/2017-99. Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica. Participantes: Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e a Faculdade Latino-americana de Ciências Sociais
(FLACSO). Objeto: Cooperação Técnica Internacional para a pro-
moção da profissionalização do serviço público e fortalecimento das
capacidades estatais. Recursos Financeiros: Concedidos pela Enap, no
total de R$ 997.500,00, em favor da FLACSO. Data de assinatura:
10/04/2017.Vigência: 10/04/2017 a 09/04/2019. Signatários: Francis-
co Gaetani, Presidente da ENAP, Salete Sirlei Valesan Camba, pela
Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais (FLACSO) e João
Almino de Souza Filho, pelo Governo da República Federativa do
Brasil.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03604001128201736.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
33641663000144. Contratado : FUNDACAO GETULIO VARGAS -
.Objeto: Contratação de serviços para realização de 2 (dois) Processos
Seletivos Simplificados destinados à contratação temporária de pes-
soal nas funções de Analista Censitário, Agente Censitário Admi-
nistrativo, Agente Censitário Regional, Agente Censitário de Infor-
mática, Agente Censitário Municipal, Agente Censitário Supervisor e
Recenseador. Fundamento Legal: inciso XIII, artigo 24 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 30/03/2017 a 29/09/2019. Valor Total:
R$10.013.939,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800407. Data de As-
sinatura: 30/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03604003865201692 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de purificador d'agua Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 12/04/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço:
Av.franklin Roosevelt, 166 Sl 706 - Castelo Centro Rj - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/114601-05-12-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/04/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TULIO MAURO BATISTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03604001225201729 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de veículos para a frota oficial do IBGE Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 12/04/2017 de 09h00 às 12h00
e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166,
Sl 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-13-2017. Entrega
das Propostas: a partir de 12/04/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE CARNEIRO WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
03604005951201630, foram habilitados os participantes TIERH TEC-
NOLOGIA DA INFORMACAO E ENGENHARIA LTDA - EPP,
LAGA ENGENHARIA LTDA - EPP, ENGPLANO ENGENHARIA
LTDA - EPP e inabilitado ENAR ENGENHARIA E ARQUITE-
TURA LTDA - EPP.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Presidente da Cel

(SIDEC - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.004475/2016-30. Pregão: 05/2017. Objeto: Aquisi-
ção de caixas de papelão. Ata de Registro de Preços nº PE 005/2017,
validade: 12 meses, com início de vigência em 24/03/2017 e término
em 23/03/2018. Data da Assinatura: 09/03/2017. Fornecedor: VL
EMBALAGENS EIRELI - ME, CNPJ nº 21.992.584/0001-07, item
01, quant. 2000 unidades, valor unitário R$ 2,00; item 02, quant.
2000 unidades, valor unitário R$ 2,51. Signatário: Valéria Lemos
Fernandes pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE.
Fornecedor: MAX FELIPE HOYER DA SILVA COSTA, CNPJ nº
00.626.015/0001-60, item 03, quant. 2000 unidades, valor unitário R$
3,20; item 07, quant. 1500 unidades, valor unitário R$ 2,80. Sig-
natário: Max Felipe Hoyer da Silva Costa pelo fornecedor e Waldir
Fortunato Júnior, pelo IBGE. Fornecedor: ED INFO SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA, CNPJ nº 06.334.946/0001-70, item 04, quant.
1000 unidades, valor unitário R$ 3,72. Signatário: Antônio Severino
da SIlva pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. Valor
total da Ata: R$23.340,00.

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2017 - UASG 114618

Nº Processo: 03631000021201743 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de fornecimento de água potável e de
coleta e tratamento de esgoto sanitário na cidade de Sete Lagoas
/MG, para atender a Agência do IBGE localizada na mesma mu-
nicipalidade, situada na Rua Niterói, nº 100, Bairro Canaã, Sete
Lagoas/MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa
presta os serviços de forma exclusiva na localidade de Sete La-
goas/MG. Declaração de Inexigibilidade em 03/04/2017. HUMBER-
TO CAMPOS MOREIRA. Chefe da Unidade Estadual do Ibge em
Minas Gerais em Exercício. Ratificação em 04/04/2017. WALDIR
FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor
Global: R$ 648,00. CNPJ CONTRATADA : 24.996.845/0001-47
SERVICO AUTONOMO DE AGUA, ESGOTO E SANEAMENTO
URBANO.

(SIDEC - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 03631000791201796. Objeto: Pregão Eletrônico - Locação mensal
de 22 veículos automotores populares, de fabricação nacional com no
máximo 18 (dezoito) meses de fabricação, potência mínima de 1.000
cilindradas, bi-combustível (álcool e gasolina), com 4 (quatro) portas,
capacidade para 5 (cinco) pessoas, equipado com todos os itens bá-
sicos de série e itens regulamentares de segurança, ar condicionado,
pneus novos e documentação em dia e em ordem, sem motorista, com
quilometragem livre, com seguro total, pelo período de 12 meses,
para transporte de passageiros e/ou materiais, na zona urbana e/ou
rural de diversos municípios de Minas Gerais, conforme edital.

MARIA ANTONIA ESTEVES DA SILVA
Chefe da Unidade Estadual do Ibge em Minas Gerais

(SIDEC - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 114623

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo:
03641000428201590.

DISPENSA Nº 9/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04918226000127. Contratado : GENESIS ADMINISTRADORA DE
BENS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo
período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso
X. Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Total: R$39.804,12.
Fonte: 100000000 - 2017NE800644. Data de Assinatura:
24/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 114623

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo:
03641000407201493.

INEXIGIBILIDADE Nº 10/2014. Contratante: FUNDACAO
INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ
Contratado: 77147387000138. Contratado : TRANSPORTES COLE-
TIVOS PEROLA DO -OESTE LTDA. Objeto: Prorrogação ao con-
trato de fornecimento de vale-transporte para a Agência do IBGE em
Guarapuava/PR. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8666/93 .Vi-
gência: 07/04/2017 a 07/04/2018. Valor Total: R$7.200,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800645. Data de Assinatura: 27/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 114609

Número do Contrato: 5/2014. Nº Processo:
03622000200201447.

DISPENSA Nº 10/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
13899082320. Contratado : JOSEFINA EMILIA CUNHA FERNAN-
DES -.Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao contrato de locação do
imóvel situado na Rua Dr. Francisco Correia, nº 509, Centro, CEP
64200-000, para funcionamento da Agência de Coleta de Dados do
IBGE no Município de Parnaíba/Piauí. Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso X, da Lei nº 8.666/93, c/c a R.PR-003/2002, artigos 3º e 6º.
Data de Assinatura: 29/03/2017.

(SICON - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 114612

Nº Processo: 03624000060201730 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de água mineral em garrafões de 20 litros para
atender as necessidades da UE/RN e Agências de coleta no ano de
2017. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 12/04/2017 de 09h00 às
11h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Prudente de Morais, 161
Petropolis - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/114612-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 12/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO HENRIQUE DA COSTA CAMPELO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2017) 114629-11301-2017NE800008


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-12T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




